广州市人民政府办公厅关于印发广州市符合政府安排工作条件退役士兵安置工作实施办法（试行）的通知

各区人民政府，市政府各部门、各直属机构：
《广州市符合政府安排工作条件退役士兵安置工作实施办法（试行）》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请径向市民政局反映。
广州市人民政府办公厅
2017年12月27日

广州市符合政府安排工作条件退役士兵安置工作实施办法（试行）

第一章 总则

第一条 为保障退役士兵安置权益，根据《中华人民共和国兵役法》《退役士兵安置条例》（国务院中央军委令第608号）及省有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于本市2017年以后（含2017年）当年度接收的符合政府安排工作条件、退役时未选择自主就业的退役士兵（以下简称退役士兵）。

第三条 退役士兵安置工作应遵循以下基本原则：
（一）坚持依法依规、科学合理；
（二）坚持主体责任、属地管理；
（三）坚持指令安置、一次就业；
（四）坚持公平公开、平等竞选。

第四条 市、区民政部门是本级退役士兵安置工作的行政主管部门，负责本办法在本级行政区域内的组织实施。市、区人民政府相关部门依据《广州市人民政府关于印发广州市退役士兵安置工作实施办法的通知》（穗府〔2015〕3号）中的职责分工做好相关工作。市、区退役士兵安置工作领导小组负责统筹协调。

第五条 本市行政区域内的国家机关、企事业单位（含中央、省属单位）及社会组织，应当大力支持国防和军队建设，支持退役士兵安置工作，依法履行接收安置退役士兵的义务和责任，积极主动、优先接收安置退役士兵。

第二章 任务和接收

第六条 市民政部门根据省民政部门移交本市的退役士兵档案和相关政策核定退役士兵安置地，会同安置地的区民政部门共同审查退役士兵档案。

第七条 市民政部门将省民政部门下达的关于退役士兵接收安置计划的通知转发给核定的各区民政部门，并提出办理报到、入户等相关工作要求。

第八条 退役士兵应当在规定时间内，持省民政部门开具的接收安置通知书、部队开具的行政介绍信、退出现役证件到安置地区民政部门报到，并到相关部门办理入户、预备役登记、组织关系接转、社会保险接续等手续。

第三章 计划和分配

第九条 市民政部门向市机构编制、市人力资源和社会保障、市国有资产监督管理部门及各区人民政府通报年度安置任务，各部门按职责提供、汇总空编或需求岗位计划：

（一）市人力资源和社会保障部门牵头会市机构编制、市委组织部门提供市属事业单位、党群系统事业单位空编岗位数及市直机关后勤服务人员、辅助执法人员等财政支付工资的工勤辅助岗位需求岗位计划。

（二）市国有资产监督管理部门牵头会其他市直企业管理部门提供国有企业需求岗位计划。

（三）各区人民政府指定相关部门提供区属事业单位空编岗位数，区属国有企业及机关后勤服务人员、社区专职工作人员、政府雇员、辅助执法人员等财政支付工资的工勤辅助岗位需求岗位计划，提交市民政部门汇总。

市民政部门根据年度安置任务和以上部门提供的空编岗位数及需求岗位计划，拟订全市退役士兵年度安置任务指标计划，经报请市退役士兵安置工作领导小组审定后，下发承担安置任务的区人民政府和有关单位。

第十条 按照属地管理，均衡负担，优化人才资源配置的原则拟订安置任务指标计划：

（一）事业单位岗位指标按全市当年度接收安置符合政策安置人数的30％拟订。其中，各区按本区当年度接收安置符合政策安置人数的15％拟订（有接收安置任务的区不少于1个），其他由市本级统筹安排。

（二）国有企业岗位指标不低于全市当年度接收安置符合政策安置人数的50％，其中，初级以上管理岗位达到所提供岗位总数的50％以上。

（三）机关后勤服务人员、社区专职工作人员、政府雇员、辅助执法人员等财政支付工资的工勤辅助岗位指标不低于全市当年度接收安置符合政策安置人数的30％。其中，市级按不低于全市当年度接收安置符合政策安置人数的10％拟订，各区按不低于本区当年度接收安置符合政策安置人数的20％拟订。

第十一条 承担安置任务的区人民政府和有关单位应结合退役士兵能力素质、特长专长，明确匹配的安置岗位，在接到安置任务指标计划后10个工作日内，将确定的安置岗位、职位描述、福利待遇、工作地址等以正式公文的形式报市民政部门。

第十二条 市民政部门审核汇总各区人民政府和相关单位确定的安置岗位，形成年度安置岗位计划（送审稿），按照程序报市人民政府审定后，在公众网上公布。

第四章 考试和考核

第十三条 考试考核工作在市退役士兵安置工作领导小组领导下，由市民政部门组织实施，委托第三方考试中心协助做好考试工作，市、区民政部门做好考核工作；考试考核工作接受监察部门全程监督并接受社会各界监督。

第十四条 考试分为笔试和面试。笔试科目为公共基础知识，成绩满分100分，按60％折算计入考试总成绩；面试成绩满分100分，按40％折算计入考试总成绩。考试时间、流程、要求等以公开专场招聘公告为准。

第十五条 考核以退役士兵档案材料记载为依据，根据国家、省有关部门出台的符合政府安排工作条件退役士兵服役表现量化评分办法规定的计分项目，计算服役表现量化考核分，填写《符合政府安排工作条件退役士兵服役表现量化评分表》，并经退役士兵本人签字确认。档案以外的其他证明类材料，不作考核计分依据。

第十六条 选择进事业单位的退役士兵，实行考试与考核分值累计计算；选择进国有企业和工勤辅助岗位的退役士兵，实行档案考核量化评分。

第五章 排序和选岗

第十七条 退役士兵考试和考核的考评综合分或者考核评分从高到低依次排序，总分相同的，按照以下顺序优先排序，前项可以区分排序的，不再对比后项，依此类推：

（一）参加过作战行动的；

（二）无处分和档案材料无弄虚作假减分的；

（三）服役年限长的；

（四）伤残军人；

（五）烈士子女；

（六）双军人；

（七）有立功受奖、立功受奖层级高的；

（八）艰苦边远地区类别高、时间长的；

（九）执行过重大任务的；

（十）党龄长的；

（十一）优秀士兵（官）等其他表彰奖励次数多的。

经以上步骤仍无法区分排序的，由市民政部门报市退役士兵安置工作领导小组决定。

第十八条 市、区民政部门根据考试得分、考核评分形成《广州市符合政府安排工作条件退役士兵考试考核评分排序表》（见附件1），并经退役士兵签字确认；退役士兵如有异议，应于5个工作日内向市民政部门申请复核，逾期未申请复核或经复核无误的，不得再申请复核。

第十九条 市、区民政部门组织退役士兵、接收安置单位参加选岗。因特殊原因需要委托他人代为选岗的，必须出具有法律效力的委托书，且被委托人仅限其本人配偶、父母中的一人。

第二十条 退役士兵选岗，一人限选一次，选定后填写《广州市符合政府安排工作条件退役士兵公开选岗确认表》（见附件2）。市（区）民政部门、接收安置单位、退役士兵本人三方现场签字确认，一经确认不得修改。退役士兵选岗时放弃政府安排工作，应当场签订《广州市符合政府安排工作条件退役士兵自谋职业协议书》（见附件3），由安置地的区人民政府按本办法规定发放自谋职业一次性经济补助金，不再由政府安排工作。

第二十一条 严格按《广州市符合政府安排工作条件退役士兵考试考核评分排序表》依次选择岗位，按两轮进行。

（一）第一轮安排事业单位岗位选岗。退役士兵依据考试和考核的考评综合分排序，在市级及其安置地所在区提供的岗位中选择。市级及其安置地所在区的岗位选完的，等候进入第二轮。未按时到场的，本轮不安排补选。放弃本轮岗位选择的在《广州市符合政府安排工作条件退役士兵公开选岗确认表》上签字确认。

（二）第二轮安排国有企业和财政支付工资的工勤辅助岗位选岗。仅依据退役士兵考核评分排序，在全市国有企业岗位、市级提供的工勤辅助岗位及其安置地所在区提供的工勤辅助岗位中选择。未按时到场的，安排一次补选机会，补选顺序仍按考核评分排序。

第六章 安置和保障

第二十二条 市民政部门汇总退役士兵公开选岗情况，按程序报请市人民政府下达指令性安置计划。根据指令性安置计划，市（区）民政部门开具《广州市符合政府安排工作条件退役士兵安置介绍信》（以下简称安置介绍信，见附件4），通知退役士兵办理安置手续，向接收安置单位或其主管部门移交退役士兵档案。

第二十三条 退役士兵应当在安置介绍信开出的10个工作日内到接收安置单位报到，接收安置单位受理报到1个月内应当安排退役士兵上岗，并与退役士兵依法签订劳动合同或者聘用合同。

第二十四条 经省民政厅审批下达计划，自行找到接收安置单位的退役士兵，凭《单位接收函》、民政部门开具的安置介绍信，到接收安置单位办理报到手续。

第二十五条 自谋职业一次性经济补助金由自谋职业金和奖励增发构成。

（一）自谋职业金按市和区上年度城镇非私营单位在岗职工年平均工资权重比例计算总额的400％发放（权重比例：2017年市30％、区70％，2018年市60％、区40％，2019年及以后市100％、区0％）。从选取士官第1年算起，每多服役1年（不足1年的按月计算），按以上权重比例计算总额的月均标准增发1个月。

（二）对服役期间个人荣获三等功、二等功、一等功及以上奖励的，按市上年度城镇非私营单位在岗职工年平均工资的5％、10％、15％相应计算奖励增发。多次获得奖励的，只增发一次，按其最高奖励等级计发。

以上标准总额低于2016年符合政府安排工作条件退役士兵发放额，仍按2016年发放额发放。

自谋职业退役士兵一次性经济补助金由市财政承担20％，区财政承担80％。

第二十六条 接收安置单位要确保退役士兵享受本单位同工龄、同岗位、同工种职工的相应待遇。军龄10年以上的应当签订无固定期限劳动合同，非因退役士兵本人原因，3年内不得安排下岗。接收安置单位未按照规定安排上岗的，应当从市（区）安置部门开具安置介绍信的次月起，按照不低于本单位同等条件人员平均工资80％的标准逐月发放生活费至其上岗为止，所需经费由接收安置单位负责。

第二十七条 退役士兵待安排工作期间，由安置地所在区人民政府按不低于当地城镇居民最低生活保障的标准，按月发放生活补助金。

第二十八条 对拒绝或者变相拒绝、拖延接收退役士兵上岗，以及未按政府（安置部门）要求提供安置岗位的单位和个人，依照《退役士兵安置条例》的规定处理。

第二十九条 对档案弄虚作假情节严重的，取消其安置资格；无正当理由拒不服从政府安排、不按时报到的，视为放弃安排工作单位。

第三十条 退役士兵安置工作主管部门及其工作人员、参与退役士兵安置工作的单位及其工作人员，在退役士兵安置工作中违规操作、弄虚作假、索贿受贿和有其他违规违纪行为的，由其上级主管部门责令改正，对相关责任人员依法给予处分；相关责任人员涉嫌犯罪的，依法移送司法机关处理。

第七章 附则

第三十一条 本办法自印发之日起施行，有效期3年。

附件：1.广州市符合政府安排工作条件退役士兵考试考核评分排序表
[image: 1]

2.广州市符合政府安排工作条件退役士兵公开选岗确认表
[image: 2]

3.广州市符合政府安排工作条件退役士兵自谋职业协议书（样式）
[image: 3]

4.广州市符合政府安排工作条件退役士兵安置介绍信（样式）
[image: 4]
广州市人民政府办公厅秘书处 2017年12月29日印发
[bookmark: _GoBack]
image1.png
i 5 1

ERE FEEVET EEasid

W
EYRAEFRFLAFUT WS UL FVE OV YT LT WUYFFFUT WO LESFUTH Ok oot v

R A e Y e e
WY RS WG IS ST AT T W T YW HE P AT AT 0GB T I
FYWTE CWEET CFECYFLOEFUTHE D TIFWF S LW ) TRITTHIALH T LIT
GlERIY CHTEVERE BEFDERITHUE I AUV HEADEDE TR DRI IUUE S AUV T~
G S R T T DY TR ARG S I T TR

:» B P | wwal ®
mw_ﬁé S e B gy g | 5 WHE | %W
M R

2 LA AL G Y G AT 3 M 3 ) LA RO B e

image2.png
W2
AT A BOt 2 HE A AR
BB C A IF I R A

¥ . » ®’
# & ) P
B Al B
e A
B Bk HHits
5 i 5 5 K
FEys s eI
o .
AL i
[ 102]
" s
par P

pLst AN S A (0, R 2RO R B
e | ) s L
E2N}
HikEE B4 GEED
A0
() BT e gl
[ye¥ [rye¥ B
AR AR AR
oy |V ETRRRE BRI R

2 KRS B R

el R KO BT )

image3.png
EE
JIN T AE A O e T A R
g% BB P
G

NO:
B (RREHD:
F (ERAMEERRELR):

R AP EAREPEERE) (AREELELA) MY
WHRARETRLERK, FLRAEFEER. Bl —Fm st
A b, TAABWN, FRARBFEAT.

= LHFBRTHABRREHIEAGHARER, EFREH
FEAEmEEE, ZFERRFRFELHELE, L5F8TRBNH.

= FHFREASNT AR LS IEAGRREREE
IEEHAE (RAT)) BHERS L —KELFHB 4.
CLHRRFETHRBREET TR E . BRA
Rkl BFitoe.

W, FHREARAEACHELERRLEAHH, FHT
FRERLEERE

B, FLRABBARBRALSFW, RF7EHEMR: B
W TR, T LA TR % B 4 DR B A

Ay R EATLHREK.

W (HFE) T (B4

# A ® # A ®
i ABRE—K3 B, PAL LA FRANNSRI B

image4.png
W4
AT A BOt 2 HE A AR
B LR AAHD
G
(
ra A& (ARAH5S:
R CE R T A

E:3 VN

(-3 ON]

JIN T RE A O e Il T A R B A L S
%W

Cfr)
RE (AREGESE: )
5F, GHRBERBAR, ANFERLALHETHE,

s